Página 1 de 3

ATA Nº 09/2021/2025

------ Aos vinte e sete dias de junho de dois mil e vinte e três, pelas vinte e uma horas,

reuniu a Assembleia de Freguesia da União das Freguesias de Parceiros e Azoia, em

sessão ordinária, na sede da Freguesia, sita na rua de Parceiros, nº 1630, em Parceiros.

-----Faltou a senhora Susana Carpinteiro (falta justificada). --------------------------------------

-----Abriu a sessão o Presidente, José Manuel Ferreira, começando por perguntar se

havia alguma informação ou intervenção a ser feita antes da Ordem do Dia. A senhora

Kátia Antunes pediu a palavra para agradecer a forma como foi recebida no Festival de

Gastronomia da União das Freguesias de Parceiros e Azoia. O grupo do PSD pediu a

palavra para apresentar uma Moção de Agradecimento no âmbito do Festival de

Gastronomia da União das Freguesias de Parceiros e Azoia. A Moção de Agradecimento

foi votada por unanimidade. O senhor Tiago Duarte pediu a palavra para subscrever o

que foi apresentado pelo grupo do PSD, indicando que o executivo esteve presente na

organização deste evento, desde a sua iniciativa bem como na sua participação no

evento. O senhor Presidente da Junta pediu a palavra para informar que no dia 26 de

junho foi remetido um email de agradecimento a todos os participantes congratulando-

se pela forma empenha que todos trabalharam para que o festival fosse um sucesso. A

segunda-secretária, sendo membro de uma das coletividades participantes, agradeceu

as palavras vindas da Junta de Freguesia, louvando a iniciativa. ------------------------------

De seguida, o senhor Presidente da Assembleia, questionou a assembleia se havia algum

assunto que se quisesse ver abordado. Não havendo nada, deu-se seguimento à ordem

de trabalhos. -------------------------------------------------------------------------------------------------

A sessão teve a seguinte ordem de trabalhos:

Página 2 de 3

1. Relatório do Presidente da Junta sobre a atividade deste e relatório financeiro

nos termos da alínea v) do n.º 1 do artigo 18.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro – informação, não carece de votação;

2. Alteração do Mapa de Pessoal – Apresentação, discussão e votação;

3. Parque Desportivo – informação, não carece de votação;

4. Outros assuntos de interesse para a Freguesia.

Passou-se depois à ordem de trabalhos e no primeiro ponto, o senhor Presidente da

Junta apresentou o relatório da atividade desta e bem assim o relatório da situação

financeira. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

Passou-se de imediato ao ponto dois da ordem de trabalhos. O senhor Presidente da

Assembleia passou a palavra ao senhor Presidente da Junta. O mesmo informou da

existência de duas vagas no Mapa de Pessoal por forma a suprimir a eventual

necessidade de contratação. Foi também clarificado que a informação sobre os

concursos segue os meios legais, nomeadamente a publicação em Diário da República,

Bolsa de Emprego Público, informação via edital e redes sociais da Junta de Freguesia.

Foi colocado à votação, o mesmo, foi aprovado por maioria com uma abstenção do

partido Chega. -----------------------------------------------------------------------------------------------

Quanto ao ponto três da ordem de trabalhos, o senhor Presidente da Junta fez um

balanço sobre o Parque Desportivo. Já se encontram concluídas as seguintes

infraestruturas: A vedação do parque, o relvado sintético, equipado com 4 balizas, o

sistema de rega, a iluminação LED bem como a pavimentação do arruamento que lhe dá

acesso. Quanto aos balneários, a sua primeira fase está concluída. A segunda fase, que

se traduz em rebocos, sanitários, canalizações, instalação elétrica e drenagem de

pluviais, tem a previsão de iniciar em setembro. Quanto ao campo 7, foi pedido

Página 3 de 3

orçamento para o relvado. Este investimento aguarda resposta à candidatura que a

Associação de Futebol de Leiria apresentou à Federação Portuguesa de Futebol. Com a

apresentação, o senhor Presidente da Junta foi também indicando os valores de cada

especialidade. Referiu também que em relação aos reservatórios de água, implantados

junto ao parque, está a decorrer o processo de aquisição o terreno por parte do SMAS.

Passando ao quarto ponto da ordem de trabalhos, o senhor Carlos Pereira pediu

esclarecimentos sobre a construção da nova rotunda, entre Santa Clara e o Centro

Escolar de Parceiros. O senhor Presidente da Junta informou que a Câmara Municipal de

Leiria está a preparar o concurso para avançar com a obra da construção da rotunda.

Quanto à construção da nova rotunda em Santa Clara, junto à “Rádio Popular”, foi dada

a informação de que as obras já se iniciaram. -------------------------------------------------------

O senhor Pedro Marques sugeriu que se escolha apenas um nome para o evento que

aconteceu nos passados dias 24 e 25 de junho, pois o mesmo foi apelidado de

Tasquinhas, Festival Gastronómico e Festival de Gastronomia. ---------------------------------

Nada mais havendo a tratar, o presidente da assembleia deu por encerrada a sessão às

vinte e duas horas e vinte minutos, da qual se lavrou a presente ata, que depois de

aprovada, vai ser assinada pelo presidente da assembleia e por mim que a secretariei. -